DECRETO MUNICIPAL Nº 050/17 – 03 DE OUTUBRO DE 2017
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA, UMA FRAÇÃO DE TERRAS DE CULTURAS, LOCALIZADA NO PERÍMETRO URBANO DE JACUIZINHO/RS.
VOLMIR PEDRO CAPITANIO, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, em especial a contida no Inc. V do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e Art. 6º do Decreto-Lei Nº 3.365 de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A
Art. 1º - É declarada de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, UMA FRAÇÃO DE TERRAS DE CULTURAS localizada no Perímetro Urbano deste Município de Jacuizinho/RS, fazendo confrontação com o imóvel onde está edificada a Escola Municipal de Educação Infantil “Vovó Noely’ com a área superficial de 387,00m² (trezentos e oitenta e sete metros quadrados), de propriedade de AURI DE CASTRO – CPF Nº 092.907.020-87, situada dentro de um todo maior com a área total de 38.891,99m², matriculada junto ao Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Salto do Jacuí/RS, sob Matricula Nº 1.711.

§ 1º – O imóvel desapropriado com a área de 387,00m² está situado ao lado do Lote 01 distante 41,70 metros da Avenida João Fernandes, na cidade de Jacuizinho/RS, confrontando-se ao Norte, na extensão de 39,00 metros, com o Lote 01 de propriedade do Município de Jacuizinho; ao Sul, na extensão de 38,40 metros, com terras de Auri de Castro; ao Leste, na extensão de 10,00 metros, com terras de Auri de Castro; e, ao Oeste, na extensão de 10,00 metros, com terras de Paulo David Tatim da Silva, sendo deste ponto a distância de 279,70 metros da esquina formada pela Rua Eloí Tatim e Av. João Fernandes, conforme Memorial Descritivo e Levantamento Topográfico anexos e que passam a ser partes integrantes do presente Decreto.
§ 2º - O imóvel ora desapropriado possui seu perímetro com as seguintes dimensões e confrontações: partindo do vértice 1, de coordenadas N 6.786.614,72m e E 300.692,39m;tendo como divisa uma cerca; deste, segue confrontando com o  Acesso,que a RS-522 a residência do sr. Auri Castro com os seguintes azimutes e distâncias:  170°48'41" e 10,00 m até o vértice 2, de coordenadas N 6.786.604,85m e E 300.693,98m; tendo como divisa cerca; deste, segue confrontando com Auri Castro, com os seguintes azimutes e distâncias:  260°23'56" e 38,40 m até o vértice 3, de coordenadas N 6.786.598,44m e E 300.656,13m;  tendo como divisa uma cerca; deste, segue confrontando com Paulo Tatim, com os seguintes azimutes e distâncias:  350°48'41" e 10,00 m até o vértice 4, de coordenadas N 6.786.608,31m e E 300.654,53m; tendo como divisa uma cerca; deste, segue confrontando com Propriedade do Município de Jacuizinho, com os seguintes azimutes e distâncias:  80°23'56" e 38,40 m até o vértice 1, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir do P1 distante 57,75m da esquina formada pela Av. João Fernandes com o Acesso, de coordenadas N 6.786.614,72m e E 300.692,39m, e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00', fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.
Art. 2º - O Imóvel ora desapropriado e descrito no Art. 1º deste Decreto, destina-se a construção da ampliação do Prédio Escolar onde funciona a Escola Municipal de Educação Infantil “Vovó Noeli”.
Art. 3º - A desapropriação de que trata este Decreto é em caráter de urgência, tendo em vista a necessidade urgente da comprovação por parte do Município de Jacuizinho/RS, da posse e/ou propriedade do imóvel desapropriado, para a liberação dos recursos financeiros junto ao Orçamento Geral da União, decorrente de emenda parlamentar, para as obras de ampliação do prédio onde funciona a Escola Municipal de Educação Infantil “Vovó Noeli”, devendo a Secretaria Municipal de Administração tomar todas as medidas necessárias à sua implementação.
Art. 4º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jacuizinho/RS, 03 de outubro de 2017.
VOLMIR PEDRO CAPITANIO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

          Antonio Gilson de Brum
Secretário Municipal de Administração